平成２１年８月１０日

各   位

会 社 名：株式会社カネカ

（コード：４１１８ 東・大・名 各第１部）

代表者名：代表取締役社長 菅原 公一

問合せ先：経理部長 石原 忍

（ＴＥＬ：０６－６２２６－５１６９）

カスタムセンサ事業の会社分割（新設分割）及びアオイ電子株式会社との

合弁契約締結のお知らせ

平成２１年８月１０日開催の当社取締役会において、当社は平成２１年１０月１日付けにてカス

タムセンサ事業を会社分割するとともに、新設会社に対し「アオイ電子株式会社」（コード：６８３

２ 東 第２部）（以下、アオイ電子といいます。）より出資等を受け入れる内容での合弁契約書を同

社と締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本会社分割は、総資産の増

減額が純資産額の１０％未満、かつ売上高の増減額が３％未満であると見込まれる会社分割であるた

め、開示内容の一部を省略して開示しております。

記

Ⅰ．会社分割（新設分割）について
１．会社分割の目的
  当社は、これまでカスタムセンサ事業を展開してまいりましたが、今後もカスタムセンサの

需要拡大が期待できる中で、将来当該事業においてより強固な基盤を確立するためには、更な

る技術開発力強化・コスト競争力の強化が求められております。
当社カスタムセンサ事業の設計開発力及び材料技術と「アオイ電子」の有する生産技術力を

組み合わせることにより、顧客の求める品質・コストを有するセンサの供給と顧客ニーズを汲

み取った魅力的なセンサ群の開発等が可能となり、当該事業の業容拡大に繋がるものと判断し、

当該事業を会社分割した上で、新設会社に同社の出資を受け、両社共同で経営することといた

しました。

２．会社分割の要旨
（１）分割の日程

分 割 決 議 取 締 役 会 平成21年 8月10日（月）

分割の予定日（効力発生日） 平成21年10月 1日（木）（予定）

新 会 社 設 立 登 記 日 平成21年10月 1日（木）（予定）

株 券 （ 金 銭 ） 交 付 日 平成21年10月 1日（木）（予定）

（２）分割方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）です。

 1

（３）分割に係る割当ての内容
会社分割に際して新設会社が発行する普通株式 1,000 株すべてを、当社に対して割り当て

交付します。

（４）分割により減少する資本金等

分割により減少する資本金等はありません。

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
   分割による新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱いに変更はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務
   新設会社は、新設分割計画書の定めるところにより、分割効力発生日において当社のカス

タムセンサ事業の資産、債務及び権利義務並びに知的財産一式を承継します。又、カスタ

ムセンサ事業に主として従事する従業員は当社が引き続き雇用し、新設会社へ出向いたし

ます。

（７）債務履行の見込み
   分割会社及び新設会社が、本件分割後に負担すべき債務の履行の確実性に問題がないもの

と判断しております。

３．分割当事会社の概要

（１） 商 号
株式会社カネカ
（分割会社）

株式会社ヴィーネックス
（新設会社）

（２） 事 業 内 容

化成品、機能性樹脂、発泡樹脂

製品、食品、医薬品、電子材料、

合成繊維の製造・販売等

センサ等エレクトロニクス部

品の製造・販売等

（３） 設 立 年 月 日 昭和 24 年 9 月 1 日 平成 21 年 10 月 1 日
（４） 本 店 所 在 地 大阪府大阪市 香川県観音寺市

（５） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長
菅原 公一

代表取締役社長
七尾 勉

（６） 資 本 金 33,046 百万円 310 百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 350,000,000 株 1,000 株
（８） 純   資   産 249,529百万円 935 百万円（単体）
（９） 総   資   産 418,489百万円 1,394 百万円（単体）
（10） 決   算   期 ３月３１日 ３月３１日

（11） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託

銀行㈱（信託口） 5.61%
日本トラスティ・サービス信託

銀行㈱（信託口 4G）5.44%
日本生命保険相互会社 5.43%
日本トラスティ・サービス信託

銀行㈱（信託口 4） 4.93%
㈱三井住友銀行    4.42%

㈱カネカ 100.00%

 2

４．分割する事業部門の概要
（１）分割する部門の事業内容
   金融機器向け等カスタムセンサの設計開発、製造及び販売。

（２）分割する部門の平成 21 年 3 月期における経営成績
 ｶｽﾀﾑｾﾝｻ事業部門(a) 当社（連結）(b) 比率（a／b）
売 上 高 1,682 百万円 449,585 百万円 0.37%

（単位：百万円）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 21 年 3 月 31 日現在）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 1,256 百万円 流 動 負 債 270 百万円

固 定 資 産 18 百万円 固 定 負 債 0 百万円

合計 1,274 百万円 合計 270 百万円

（単位：百万円）

５．新設分割新設会社の状況
（１） 商 号 株式会社ヴィーネックス
（２） 事 業 内 容 センサ等エレクトロニクス部品の開発、製造及び販売
（３） 本 店 所 在 地 香川県観音寺市

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長
七尾 勉

（５） 資 本 金 310 百万円

（６） 決   算   期 ３月３１日

５．会社分割後の上場会社の状況
（１） 商 号 株式会社カネカ

（２） 事 業 内 容
化成品、機能性樹脂、発泡樹脂製品、食品、医薬品、電子材料、

合成繊維の製造・販売等

（３） 本 店 所 在 地 大阪府大阪市

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長
菅原 公一

（５） 資 本 金 33,046 百万円

（６） 決   算   期 ３月３１日

（７） 分割による業績への

影響の見通し
当社個別及び連結業績に与える影響は軽微です。

 3

Ⅱ．アオイ電子との合弁契約締結について
１．合弁契約締結の理由

 当社カスタムセンサ事業の設計開発力及び材料技術と「アオイ電子」の有する生産技術力

を組み合わせることにより、顧客の求める品質・コストを有するセンサの供給と顧客ニーズ

を汲み取った魅力的なセンサ群の開発等が可能となり、当該事業の業容拡大に繋がるものと

判断し、当該事業を会社分割した上で、新設会社に同社の出資を受け、両社共同で経営する

ことといたしました。

２．合弁契約の内容
  当社はアオイ電子に対し新設会社の発行済株式を譲渡し、会社分割後の新設会社を合弁会社

化するとともに、同社より取締役、従業員（出向）等を受け入れて、両社共同で新設会社の経

営をおこなっていく内容での合弁契約を締結いたします。

（１）株式譲渡時期
   平成 21 年 10 月中旬（予定）

（２）合弁会社（株式譲渡後の新設会社）に対する出資比率
   カネカ６６％、アオイ電子３４％

（３）合弁会社（株式譲渡後の新設会社）の概要
（１） 商 号 株式会社ヴィーネックス
（２） 事 業 内 容 センサ等エレクトロニクス部品の開発、製造及び販売
（３） 本 店 所 在 地 香川県観音寺市

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長
七尾 勉

（５） 資 本 金 310 百万円

（６） 決   算   期 ３月３１日

３．アオイ電子の概要
（１） 商 号 アオイ電子株式会社

（２） 事 業 内 容 IC モジュール・プリントヘッド・センサ・抵抗器などの各種電

子部品の開発、製造及び販売
（３） 本 店 所 在 地 香川県高松市

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長
中山 康治

（５） 資 本 金 4,545 百万円

（６） 決   算   期 ３月３１日

以上

 4